
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto 

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale 
______________________________________________________________________________ 

(Viale Marinai d’Italia, 14  – 0735.586711 – E.mail: cpsanbenedetto@mit.gov.it –  
P.E.C. cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it - www.guardiacostiera.gov.it) 

 

ORDINANZA N. 02/2019 
 

Rilievi batimetrici  
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di San Benedetto del 
Tronto: 

 
VISTA l’istanza presentata in data 30.01.2019 con la quale la società ENI SPA, ha 

comunicato la necessità di effettuare dei rilievi geofisici e batimetrici sulle condotte 
delle Piattaforme JOLE, DAVIDE e FABRIZIA, nei tratti meglio rappresentati nello 
stralcio cartografico allegato; 

RITENUTO NECESSARIO garantire l’ordinato svolgimento dei lavori, al fine di prevenire il 
verificarsi di incidenti e di salvaguardare l’incolumità delle persone e dei mezzi 
nautici in genere; 

VISTI  gli artt. 17, 62, 63 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

 
RENDE NOTO 

 
che dalla data del 11.02.2019 e fino al giorno 15.03.2019, la M/N “VOS 

CHAMPAGNE” – IMO9697715 effettuerà per conto della società ENI SPA lavori di rilievo 
batimetrico nella zona di mare di seguito individuata, come si evince dallo stralcio 
planimetro allegato: 

• tratto di mare da Piattaforma JOLE a TIE-IN condotta Piattaforma DAVIDE – linee 
3”+2”, lunghezza stimata 1.7 km di coordinante  
punto A) lat. 013°55’36’’E long. 43°02’25’’N  
punto B) lat. 013°56’55’’E long. 43°01’55’’N; 

• tratto di mare da Piattaforma FABRIZIA a TIE-IN condotta Piattaforma DAVIDE - 
linee 4”+2” lunghe circa 3 km di coordinate  
punto C) lat. 014°00’04 long. 43°02’26’’N 
punto D) lat. 013°58’04’’E long. 43°03’02’’N. 

 
O R D I N A 

 
Art. 1 

Dalla data del 11.02.2019 e fino al giorno 15.03.2019, tutte le unità dovranno prestare 
particolare attenzione durante la navigazione nel tratto di mare interessato dai lavori di cui 
al rende noto, dando la precedenza alle unità in manovra in esecuzione delle operazioni di 
rilievo dei fondali, osservando le pertinenti Regole prescritte dalla “COLREG ‘72”. 

 
 



Art. 2 

(obbligo specifico del Comandante dell’unità nautica impegnata nei rilievi 

batimetrici) 

Il Comandante della M/N “VOS CHAMPAGNE” – IMO 9697715, unità impegnata 

nei lavori, deve: 

a) effettuare le operazioni esclusivamente in condizioni meteo marine e visibilità 

assicurate e favorevoli; 

b) comunicare quotidianamente l’inizio e la fine dei lavori via radio alla sala operativa 

della Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto. L’ultimo giorno di lavori oltre 

a comunicare via radio la fine degli stessi, procederà anche alla comunicazione 

formale via pec; 

c) prestare particolare attenzione ad eventuali unità che dovessero avvicinarsi alle 

zone di lavoro provvedendo, se del caso, ad emettere segnali ottico - acustici  per 

attirare l’attenzione ed invitarle ad allontanarsi; 

d) mantenere i segnali/fanali previsti dalle vigenti norme per prevenire gli abbordi in 

mare (COLREG); 

e) sospendere le operazioni anche su disposizione verbale del personale dipendente 

di questa Capitaneria di Porto; 

f) mantenere ascolto radio continuo sul ch.16 VHF/FM; 

g) armare ed equipaggiare l’unità adibita ai lavori ai sensi della vigente normativa 

applicabile in materia al tipo di operazioni da eseguire; accertarsi che l’unità abbia  

le certificazioni di sicurezza necessarie in corso di validità; 

h) impegnare personale qualificato per la tipologia di lavori da eseguire e regolarmente 

assicurato ai sensi della vigente normativa applicabile in materia; 

i) evitare qualsiasi tipo di sversamento in mare di sostanze pericolose e/o inquinanti. 
 

 
Art. 3 

L'Amministrazione Marittima è manlevata e tenuta indenne in modo assoluto da 
qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi in 
conseguenza della inosservanza della presente ordinanza. 

I contravventori alla presente ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca 

reato, negli illeciti di cui agli articoli 1174 e 1231 Cod.Nav. oppure se alla condotta di 

un'unità da diporto, nell'illecito amministrativo di cui all'art. 53 del D.Lgs n. 171/2005 e 

succ. mod., nonchè negli illeciti di cui al Decreto Legislativo n. 4 del 09 gennaio 2012 per 

le violazioni concernenti le attività della pesca.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, 

la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 

informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx. 

 

San Benedetto del Tronto, 04.02.2019 

 
IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Mauro COLAROSSI 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto 

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale 
______________________________________________________________________________ 

(Viale Marinai d’Italia, 14  – 0735.586711 – E.mail: cpsanbenedetto@mit.gov.it –  
P.E.C. cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it - www.guardiacostiera.gov.it) 

 

 


		2019-02-05T20:19:32+0100




